
Familjen Persson vid Bärbo Prästgård

Sven Åke Persson berättar om sin familj och deras liv som arrendatorer av Bärbo
Prästgård på 1940–1950-talet.

”Med stort vemod lämnade jag Stengården, barndomshemmet i Västra Vingåker. Där hade
jag mina minnen, mina lekkamrater, min skola och söndagsskola. Där fanns våra hagmarker
och vår lind där Olle och jag lekte.

Det var vinter och mycket kallt 1942. Jag hade fått vara med och tittat på när våra
jordbruksmaskiner lastades på tågvagnar vid Högsjö station. Det var i mars 1942.

Flyttlasset med möbler och annat gick med lastbil och mor Anna (f. 1895 i Bärbo)  åkte med
den. I förarhytten fanns också våra kära katter Kurre och Lotta.

Far Filip (f. 1890 i V. Vingåker), Carl Johan, Lars Anders och vår dräng  Axel Malmström
åkte med djuren på tåg i boskapsvagnar.

Anna-Brita, Olle och jag åkte vanligt tåg från Bilsbro anhalt till Larsunds station. Meningen
var att vi därifrån skulle åka droskbil. Vi startade så också, men efter en kort bit gjorde sig
min åksjuka tillkänna. Vi fick ta till apostlahästarna.

Första minnet från Bärbo är från Tista handel. Vi stannade där och handlade karameller.
Folk runt omkring oss tittade och undrade nog vad vi var för främmande fåglar. Den

jovialiske handlaren gjorde en strut åt oss och
var mycket vänlig.

Väl framme vid Bärbo by (Prästgården) mötte
oss vår mor och hennes syster Berta med
make Marcus. De hade tänt en brasa i
kakelugnen i ”salen”. Vi samlades runt denna
och värmde oss. Ute var det mycket kallt,
kanske -30°. Huset var utkylt och dåligt
isolerat.

Berta månade om oss och gjorde allt för att vi
skulle vara glada och nöjda. Hon hade köpt
tårta och bjöd oss. Berta och Marcus kom
sedan regelbundet från Nyköping till oss i
Bärbo och hade alltid tårta med sig.

Vid Stengården hade vi dagligen sett fullastade
tåg med soldater fara förbi. De var inkallade
män som åkte till norska gränsen. Det var oro i
Europa – Hitler och hans anhang hade

ockuperat bland annat våra grannar Danmark och Norge.
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Men vid Bärbo by rådde rena rama ”kriget”. Utanför vårt vardagsrumsfönster i den lilla
skogsbacken stod rader med militärkamouflerad lastbilar. I den gamla fattigstugan bodde
fullt med soldater och vid sidan av denna hade uppförts baracker för soldaterna. Skolan var
stängd för undervisning och användes också om militären.

För oss barn var detta spännande. Vi hade inte tidigare skådat soldater och militära lastbilar
på så nära håll. Nyfikna, som alla barn, närmade vi oss barackerna och såg hur de spelade
kort. Vi tittade med stora ögon på lastbilarna som var utrustade med plåtbehållare. I dessa
eldade man med mindre träbitar och rörde om. Gengasen hade fått sitt genombrott men
bilarna var inte alltid så lättstartade. På våren beundrade vi också karlarnas fotbollsspel i
kohagen bakom Fattigstugan. (Den plana marken där det senare byggdes en villa av den
energiske kyrkvaktmästaren Bernt Andersson. Tänk att han med egna händer från grunden
ensam byggde ett hus. Kanske hade han hjälp med rörinstallationer och elektriska ledningar,
men han grävde grunden själv och forslade bort jorden med en skottkärra. Vi pojkar var ju
lite sura över bygget då vår fotbollsplan försvann. Men det blivit ett fint hus och det döptes
följdriktigt till Berntsborg.)

Skolan och kamraterna

Klass 2 och 3 i Bärbo småskola. Lärare Karin Wendin.

Efter ett par dagar i Bärbo var det dags att gå till skolan. Skolan var ju upptagen av militären,
men tro inte att vi barn kom undan. Det fanns en äldre skola, Oxhagen, på vägen mot Håhl
och denna hade åter tagits i bruk. Där skedde den vanliga undervisningen medan slöjden
ordnades i Översjökvarn.
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Min bror Lars Anders och jag skulle gå i denna skola medan Olle fick sin undervisning i
småskolan vid kyrkan.

Första dagen till skolan hade Lars Anders sällskap med Lasse ”i affären” och Arne Boman
från Tista. Min bror hade lätt för att få kamrater. Däremot var jag ensam och travade på
behörigt avstånd efter.

Skolan var en så kallad B2-skola med fyra årskurser i samma sal.

Jag gick i klass tre och Lars Anders i klass fem. I min klass blev vi nu fyra stycken. Det var
förutom mig, Viola i Pannkaksbacken och Hans och Janne från Nääs.

I Lars Anders klass minns jag, förutom nämnda Lasse och Arne, Ann-Marie från Tista, Birgit
från Håhl och Stina i Snickartorp.

I femman gick Åke ”Malajen”, Åke ”Plätten” och Asta frånTistad, Olle, Sune, Ingrid och
Maj-Britt från Håhl, Tom från Nääs, Berit från Sörtorp, Åke från Hultstugan och någon till.

Vilka som fanns i sexan vet jag inte med säkerhet, men kanske Kalle från Nääs och en flicka
som heter Bergqvist i efternamn fanns bland dom. Läraren hette Bertil Form.

Av denna första dag minns jag, att på rasten spelade vi brännboll, men att jag först inte fick
vara med. Sedan pekade en av pojkarna på en plats vid sidan om skolgården och sa: ”du
kan stå där!”

Då skoldagen för min klass var slut, hade Lars Anders slöjd i Översjökvarn. Därför visste jag
inte vart jag skulle ta vägen – jag följde efter Hans, men han var ju på väg till Nääs och det
visste jag inte något om. Redan första dagen i skolan förstod jag att det var en snäll pojke
och när han upptäckte mig bakom sig, vände han sig och pekade och sa: ”du ska inte gå
här, du ska gå där!” På så sätt hittade jag hem. Detta var vårterminen 1942.

När höstterminen startade var militären borta och vi kunde gå i den ordinarie skolan. Då gick
min bror Olle där också. Vi var tre bröder i samma klassrum nu.

Nya kamrater var också Lennart och Nils-Eric från Nääs, Ragnhild från Lötstugan, Bengt
från Håhl, Ingmar från Askugnen, Göran i Svarvartorp, Roine i Bärsund, Börje i Fjällsbacken,
Ann-Marie från Hörnstugan, Sven Åke från Sjöåsen och Arvid och Ulla-Britt från Tistad.
Förlåt om jag glömt bort någon.

Vi hade många lärare under vår skoltid i Bärbo. En av dem var den pensionerade kantorn
från Runtuna Erik Nyberg, som var en sträng men rättvis lärare.

Ingen behandlades för mer än någon annan. Då han såg och hörde lite illa passade vi på att
busa. Han åkte hem till Runtuna när veckan var slut och återkom på måndag förmiddag.
Han beställde mat hos oss i Prästgården. Min mor passade upp honom  och han åt inte
tillsammans med oss utan satt i rummet innanför köket. Speciell mat lagades, ren duk på
bordet, servett och en pilsner fordrades.
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På rasterna stod Nyberg vid öppet fönster i skolsalen med pekpinnen i handen och
dirigerade oss när vi sjöng och dansade ringlekar. Detta skulle hålla oss sysselsatta och få
oss att inte hitta på några dumheter. ”Sju vackra flickor i en ring... Lasse går i ringen… Upp
på källarbacken…”.

För övrigt lekte vi mycket på våra raster. Fotbollen kom fram så fort det var tjänligt och hade
vi ingen boll, sparkade vi med det vi kom över om det så bara var en plåtburk. En rolig
sysselsättning var kälkåkning på vintern. Skolan hade en stor vedkälke som rymde ett tiotal
pojkar. Då läraren kom ut på trappan för att ringa in till lektionen var vi beredda. Vi kastade
oss på kälken och lät den gå med full fart ner för backen mot Nääs. På så vis kortade vi av
lektionen med minst 10 minuter.

Vi hade också under en kortare tid – kanske en termin – en lärare som heter Sture
Steninger. Det var en lärare som jag beundrade mycket. Under hans tid gjorde jag ett
bokställ i slöjden som Steninger ville få perfekt. Jag fick efter skolans slut på
eftermiddagarna gå till slöjdlokalen och lacka och polera detta underverk, om och om igen.
Det blev fint och finns ännu kvar hos min son.

Då ny kantor skulle väljas skedde det  genom kallandet av tre sökanden. De fick undervisa
oss i skolan i en vecka var, medan föräldrar åhörde lektionerna. På söndagen fick de spela
och sjunga vid gudstjänsten i kyrkan. De fick bo hos oss i Prästgården i veckan och min mor
lärde känna dem bäst. På hennes inrådan valdes  Dan Hansson till ny kantor. Hansson hade
vi yngre syskon som lärare tills vi slutade i skolan i och med årskurs sex. Jo, vi hade ju
också Fortsättningsskola att fullgöra. Den undervisningen skedde på vintern då det var lov
för den ordinarie skolan. Några få veckor under två vintrar varade denna fortsättningsskola.
Därefter hade vi klarat av vår skolgång.

Då jag väl hade blivit varm i kläderna, efter den första tiden i Bärbo skola, upplevde jag det
ändå positivt. Vi hade roligt och jag fick många trevliga kamrater, som jag en idag då och då
träffar. Min bästa kompis ”Plätten” och jag har hållit ihop hela livet.

Dom närmaste husen, torpen och grannarna.

Prästgården, eller Bärboby 1:2, var kyrkans boställe. Den var med den tidens mått en
ganska stor gård omfattande ca 30 ha åker. Det var en välskött gård med ordentliga
ekonomibyggnader. Den stora ladugården med stall, lager, magasin och redskapshall var
byggd 1928.

Prästgården eller Bärbo by.

Åkermarken var, som man sa, bestående av fastmark och lämpade sig bra för brödsäds- och
spannmålsodling. Bostadshuset var däremot omodernt med avsaknad av centralvärme,



varmvatten och badrum med VC. Huset innehöll tre rum och kök samt oinredd vind. Ett av
rummen hade egen ingång och var avsett som drängkammare. Huset moderniserades 1947.
Vi fick centralvärme med varmt vatten, tvättrum med VC och två inredda rum på
övervåningen. Det blev rena himmelriket för oss. Nu behövde vi pojkar bara vara två i
rummen.

En liten allé ledde upp till Prästgården, som beboddes
av prosten Oldén med fru Svea och sonen Anders.
Prosten var förlamad och hade vikarie på prästtjänsten.

I arrendekontraktet var inskrivet vilka uppgifter
arrendatorn skulle utföra. Bland annat skulle vi anskaffa
ved från kyrkans skog och såga denna, samt se till att
den hamnade i vedboden.

Likaså ingick i uppgifterna att slå gräs, räfsa löv och
sköta snöplogningen med mera.

Det var en gammal fin prästgård i två våningar och med stor vacker trädgård. Gårdsplanen
skulle krattas inför varje helg och den uppgiften var vår.

På lördagarna, under sommarmånaderna, blev vi barn kallade till prästgården för att spela
krocket med sonen Anders. Anders, som var lite äldre än vi, hade inte gått i den vanliga
skolan utan undervisats hemma av sin mor som var utbildad småskolelärarinna. Han hade
skyddats från socknens övriga barn för att inte lära sig fula ord och andra dumheter.

I skolhuset, vid sidan om prästgården, bodde läraren –
från 1945 var det den förut nämnde Dan Hansson med
fru Tyra och deras pojke Lars-Bertil.

I småskolan som förutom skolsal och kommunalsal
fanns bostad för småskollärarinnan Karin Wendin.

På andra sidan nya kyrkogården låg Sandstugan, en
mindre gård som tillhörde Tista gård. Den arrenderades
av Franz Ferdinand Pettersson med hustru och Selma.
De levde som så många andra ett slitsamt liv med en
häst och några kor.

Vi hade en gemensam mjölkpall där mjölkbilen
hämtade och det var vanligt att mejeriet levererade
kärnmjölk för våra grisar och kalvar. Franz var mycket
förtjust i denna mjölk och man kunde se honom på
mjölkpallen drickande denna.



Sandstugan. Karlslund. Fridhem.

Nedanför Sandstugan låg Karlslund – en liten stuga och modell soldattorp. Här bodde en
gammal trevlig farbror vid namn Axel Andersson. Han hade tidigare varit tegelslagare och
brukat Sandstugan före Franz Ferdinand.

Hos honom samlades ett gäng karlar på kvällar och helger för att prata och spela kort. De
hade roligt och en av de flitigaste deltagarna var min far Filip. Min mor tyckte inte om detta
då Filip behövdes hemma och han tenderade till att glömma bort tid och rum.

Lite längre bort låg huset Fridhem. Det ägdes av skomakare Nils Lundqvist som emellertid
då bodde i Stockholm.

När vi 1947 fick vår bostad renoverad bodde vi under sommaren där i Fridhem. Vår dräng
Axel och sedermera Arnold Johansson hade en tid sin drängkammare där.

Vid sidan av vårt hus fanns ett gammalt kyrkstall som nu är rivet och en fattigstuga. Denna
stuga hade verkligen varit en stuga för gamla fattiga människor men innehöll under vår tid
(40- och 50-talet) slöjdlokal och NTO-lokal.

Fattigstugan. Berntsborg. Hemmingstorp.

Längre bort i hagen fanns så småningom det förut omtalade Berntsborg. Där bodde kyrko-
och skolvaktmästaren Bernt Andersson med hustru Margit och barnen Gullan och Johnny.

I en annan hage några hundra meter bort låg den gamla stugan Hemmingstorp som
beboddes av dagsverkstorparen Gustaf Andersson med hustrun Klara. Klara var en snäll
gammal tant, som värkbruten gick omkring dubbelvikt. Båda var gamla och hade långt att gå
för att hämta mjölk och vatten.

Farbror Andersson hämtade mjölk hos oss i vår ladugård. Punktlig som han var, väckte han
mig söndagsmornar efter lördagskvällens nöjen. Han bankade på väggen med sin
mjölkkruka.



När Gustaf Andersson insjuknade i hjärnblödning utspelade en mänsklig tragedi vid
Hemmingstorp. Han fördes mot sin vilja till sjukhuset i Nyköping och gumman till
ålderdomshem i Svärta.

Det var deras tråkiga slut efter ett strävsamt liv. Båda levde inte så länge efter detta.
Händelsen har etsat sig fast i mitt minne och påminner mig nu som politiker, att så får vi inte
behandla våra gamla.

På Översjötorp vid Översjön levde en annan
dagsverkstorpare med sin hustru. Det var Axel
Johansson med hustru Ingeborg. Axel arbetade de
första åren hos oss när det var bråda skördedagar. Det
gjorde Hemmingstorparn också liksom Karl Fredriksson
i Översjökvarn. När dessa trotjänare samlades vid
köksbordet och pratade kunde man höra Kalle Fredrik
yttra: ”De sa Alvar och Viola me.” Alvar var hans son
och Viola sonhustrun. I kvarnen bodde också en

gammal gumma som hette Anna och där fanns också ett rum som inreddes till
drängkammare för vår dräng Axel Malmström.

På andra sidan sjön låg torpet Sjölunda. Detta tillhörde kyrkan men uthyrdes till
sommargäster av arrendatorn – då Filip.”

Sven Åke Persson
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